

Forvaltningen forventer ingen problemer med at opnå en ordning med Helsingør Kommune herom.

### **Fondens fremtidige ledelse**

Forvaltningen vil til udvalgsrådet den 17. august 2005 fremlægge et forslag til DKO's fremtidige ledelse. Heri vil indgå, at der etableres en ny bestyrelse, hvorefter bestyrelsen f. eks. sammensættes af:

1. to medlemmer valgt af og blandt Uddannelses- og Ungdomsudvalgets medlemmer,
2. en formand, som skal være uafhængig af Københavns Kommune og være jurist med indsigt i fondsforhold, valgt af Uddannelses- og Ungdomsudvalget, og
3. to medlemmer, som skal være uafhængige af Københavns Kommune, valgt af Uddannelses- og Ungdomsudvalget.

Hvis Uddannelses- og Ungdomsudvalget ikke ønsker repræsentation i bestyrelsen, vil kommunale embedsmænd alternativt kunne vælges til bestyrelsesposterne nævnt under 1.

Ved uafhængig af Københavns Kommune menes, at den pågældende ikke må være medlem af Borgerrepræsentationen og ej heller må være ansat i Københavns Kommune. Medlemmer foreslås valgt for en valgperiode svarende til valgperioden for Borgerrepræsentationen, første valg med virkning indtil udløbet af den nuværende valgperiode for Borgerrepræsentationen. Det er vigtigt, at der ikke kan rejses nogen som helst tvivl, om formandens og de under 3) nævnte 2 medlemmer af bestyrelsens uafhængighed af kommunen.

Når fondens bestyrelse skal træffe beslutninger om forhold, hvor Københavns Kommunes interesser kan være stridende mod fondens interesser, vil beslutningen alene blive truffet af de 3 bestyrelsesmedlemmer, som er uafhængige af kommunen, idet de 2 medlemmer af Ungdoms- og Uddannelsesudvalget i så fald vil være inhabile. De øvrige 3 bestyrelsesmedlemmer er tilstrækkelig til, at bestyrelsen vil være beslutningsdygtig.

Kommunens advokat foreslår, at udvalget – i hvert fald under ændringsprocessen, som er juridisk kompliceret – som formand vælger en jurist, som er ubestridelig uafhængighed af kommunens interesse og som har en stor fagkundskab med hensyn til fonde.

En sammensætning af bestyrelsen som ovenfor nævnt har været forelagt Civilstyrelsen, som tidligere har meddelt, at man principielt ingen indvendinger har til valg og sammensætning af bestyrelsen som ovenfor nævnt.

### **Tids - og procesplan:**

15. juni 2005:	Orientering af Uddannelses- og Ungdomsudvalget om status for sagen.
17. august 2005:	Behandling af endeligt forslag til ændret anvendelse af Det Kongelige Opfostringshus med forslag til nye vedtægter (fundats). Ud-kast til aftale med Helsingør Kommune om samarbejde med hen-syn tilsyn og henvisning af elever forventes at foreligge.
Ultimo august 2005:	Ansøgning til Civilstyrelsen om godkendelse af forslaget til nye vedtægter.
??	Svar fra Civilstyrelsen.